Rursum, idem discrete asserit S. Gaudentius Brixianus tract. 10. *Expectamus*, inquit, illua vere sanctum septimi millesimi anni diem, qui adventus post istos sex dies, sex millium videlicet annorum seculti, quibus completis requies erit vera sanctitati, et fideliter credentibus in resurrectione Christi. Nam nulla erit ibi pugna contra diabolum, qui tunc utique detinebitur supplicis relegatus. Idem docet S. Germanus Constantin. Patriarcha ex autoritate illustrum Gracie Patrum, S. Cyrilli, Hippolyti, etc. lib. de Theoria rerum Ecclesiast. ubi causam inquirit, cur Pontifex populo benedicens, digitos allatollat supputationem numeri 6300. accommodatos? ac respondet: quod Pontifex obsignet populum, id subindicat, adventum Christi ad iudicium fore anno mundi 6300.

Idem docent Isidorus, et noster Serarius, quos paulo ante citavi, Abbas Joachim hic, Bellarm. lib. 3. de Rom. Pontif. cap. 3. Faverentius in Iren. lib. 3. cap. ultimi. Genebrardus libr. 1. Chrouolog. pag. 2. Ioan. Pieus Mirandul. libr. 3. cap. 10. in Astrolog. ubi ab anno Domini 1486. quo ipse haec scriberet, numeral annos quingenos et quatuordecim, et dies viginti quinque (sed hoc nimis est minutum et præcium) usque ad consummationem sæculi. *Addit*, annis Domini 1485. futuros adhuc quingenitos quatuordecim, habebitis bis mille annos post Christum.

Idem docet Petrus Bongius tract. de Numeri mysteriis, in sexies millesimo, ubi pro eadem sententia citat Anastasium Sinaitam, Ioannem Lucidum, Nicolaum Cusanum, S. Cyrrillum et Chrys. Ex Hebreis ita censem Mases Gerundeus, magna auctoritatis apud Hebreos, R. Isaac in Genes. c. 1. R. Elias, cuius hoc quasi oraculum celebratur a Iudeis in Talmud tom. 4. tract. 4. qui inscribitur Sanedrim, id est iudicium: *Sex millia annorum erit mandus, et iterum destruetur; duo millia fuerunt inanitatis (legis naturæ), duo millia legis Mosaicæ, duo millia erunt dierum Messie.*

Porro S. Ambrosius catetis Patribus, et huic corum sententiae adversatur libr. 7. in Lucam, sed falsa nititur ratione et supputatione: *Quia, inquit, ad hæc usque mea tempora plusquam sex annorum millia a condito mundo elapsa sunt. Hoc enim ex vera chronologia liquet esse falsum.* Eadem ratio, idemque computus in eundem errorem duxit Philippum Solitarium (quem edidit noster Jacob Pontianus) lib. 3. Dioptra cap. 8. potavit enim ipse suo avo iam exacta esse sex annorum millia ab orbe condito. Vixit enim et scriptis anno 16. Alexii Comneni Imp. (ut ipse ait ibide) qui fuit annus post Christum 1103. atque numerabat ab exordio mundi usque ad Christum annos 5300. unde sequitur, anno Comneni 16. qui fuit Christi 1103. elapsos fuisse annos 6605. ab orbe condito. Quod manifeste est falsum: Christus enim natus est anno mundi 3930. ut ostendit in tabula Chronolog. Genesi praefixa, ac con sequenter hoc anno Christi 1620. agitur annus mundi 5370. Restant ergo adhuc 430. anni ad explendum numerum sex millium annorum, quibus durabit mundus:

A Hæc sententia (non definiendo certum diem, nec annum) uti communis, ita probabilis est conjectura: nihil enim certi hæc in re desuiri possumus, utpote quæ pendet a secreto Dei decreto, ne audiamus illud Christi: *Non est vestrum nosse tempore vel momenta, qua Pater posuit in sua potestate.* Actor. 1. Et hoc tantum videntur velle S. Aug. in Psal. 89. 4. Beda lib. de Ratione Temp. cap. 63. Pererius in Gen. c. 2. 4. Franc. Suarez 3. p. disp. 53. sect. 1. Josephus Acosta lib. 1. de Temp. novissim. cap. 2. et aliqui alii, qui hunc computum sex millium annorum mundi respunt, nimurum si definite et precise intelligatur. Inde enim sequeretur, uti recte ipsi argumentantur, nos posse scire et indicare precise annum et diem consummationis mundi, et extremi iudicij, scilicet diem iudicij fore anno mundi primo post sexies millesimum, eiusque primo die. Illo enim precise finiuntur sex millia annorum, quibus dicitur duraturus mundus. Hoc autem repugnat Christo dicenti: *De die autem illo vel hora nemo scit, neque angeli in celo.* Marc. 13. 32. Idipsum autem non sequitur, si hinc numerum sex millium annorum non arithmeticum et præcise, sed geometricè et moraliter accipiatis, nimurum hoc sensu, quod mundus duraturus sit tantum sex millesarios annorum, non plures, ac proinde non perventurus sit ad septies millesimum, sed autem cum desinet: an antea, et quot anni, vel simplices, vel deni, vel etiam centeni, post sexies millesimum futuri sint, et eversuri versus septies millesimum, usque ad finem mundi, hoc ignoramus; sufficit nosse nos versari in ultimo millesario annorum mundi: an quid ei defuturum sit, an superfuturum, nos latet.

Ex dictis liquet nos valde accedere ad finem mundi, cumque non longe abesse; cuius rei multa sunt signa: primum, quod videamus Evangelium iam penè toto orbe prædicatum, adeoque ad extremos Sinas penetrasse; secundum, quod S. Vincentius Fererius, qui nuper vixit, mortuus est enim anno 1118. asseveranter idipsum prædixerit et prædicavit, idque iussu Christi, ut habeat Vita eius lib. 2. cap. 4. et 5. tertium, quod apud Turcas constans sit oraculum, Mahometis sectam doraturam mille annos. Hi autem anni iam quasi expleti sunt: huius enim sæcule videtur ultima fore contra Ecclesiæ persecutio: quartum, est prophetia sancti Malachiae Archiep. Hibernie, cuius vita scriptis S. Bernard. quæ extat apud Arnoldum Wion in Chronicis Ordinis S. Benedicti, sive in Ligno vita lib. 2. cap. 40. in fine; in qua S. Malachias omnes Romanos Pontifices a suo anno usque ad finem mundi futuros, ordine per symbola et emblemata depingit: quæ symbola explicuit, et singulis Pontificibus usque ad Clementem VIII. apposite adaptavit Alfonso Ciaccionius. In hac enim prophétia post Gregorium XV. qui modo præsidet Ecclesiæ, numerantur tantum trigesima duo Pontifices Romani, ultimusque dicitur fore Petrus Romanus. Si enim hæc prophetia vera est, tantumque supersunt 32. Pontifices Romani; ergo supersunt ducenti circiter anni usque ad finem mundi; quodlibet enim annorum centenario facile numerantur sexdecim, immo plures Pontifices; unde a S. Petro his usque, id est, ad annum Domini 1623. numerantur Pontifices 238. quos si per annos Domini iam dictos distribuas, obvenient enique Pontifici anni fere septem. Tot assigna enique trigesima duorum adhuc futurorum, et inveniens totam eorum successionem et duracionem explicant annis 224. Si enique decem des annos, explendi restabant anni 320. sin septenarius des fere duplex, explendi erunt anni penè totidem præcise, quot restant ad explendum sextum mundi millesimum, nimurum 430. Addit Christianus Druthmarus in cap. 16. S. Matth. Maiores, ait, *nostri scriptum reliquerunt, quod octavo Cal. Aprilis (25 Martii) mundus factus est, Dominus conceptus, et passus; et similiter mundus destruentus erit.* Sed hoc incertum est. Haec cogitemus, et ad diem Domini quasi instantem nos comparemus: cor terræ non affigamus, non studeamus hic familiis et palatiis, utpote vii ducentos annos duraturis, erigendis; sed domos in eolis perpetuas per *

eleemosynarum aliarumque virtutum opera, fabricemus. Totam mentem ad futurum ærum transferamus; studeamus, pingamus, vivamus æternitati. Ergo

Moral. de mundi secentu. te. Moraliter disce hic mundum, utpote senescentem et occidentem, contemnere: cum illo enim et tu, et omnia quæ in eo sunt, brevi senescant et occident oportet. Hoc est quod inculcat S. Iouan. Epist. 1. cap. 2. v. 15. *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo; quoniam omnino quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vix. Et mundus transiit, et concupiscentia eius. Qui autem facit voluntatem Dei, manet in æternum. Filio, novissima hora est. Et S. Petrus Epist. 2. cap. 3. v. 8. *Unum vero hoc non lateat vos, charissimi, quia unus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus. Adveniet autem dies Domini ut fur, in quo celi magno impetu transiit, clementia vero calore solvantur, terra autem et quæ in ipsa sunt opera, exurentur. Cum igitur hæc omnia dissolvenda sint, quales oportet vos esse in sanctis conversationibus et pietatis, expectantes et properantes in adventum diei Domini? novos vero caelos, et novam terram secundum promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat.* Praeclarus S. Gregor. lib. 8. Moral. cap. 28. in nova vero editione e. 24. *Nemo valet mobilia diligere, et ipse immobilis stare. Et hom. 36. in Evang. *Sil res temporalis in us, æterna in desiderio: illa in itinere, hæc in pervenitione.* Et lib. 6. Ep. 26. exhortans Andream ad contemptum mundi: *Cur, inquit, magnifice fili, non consideras quia mundus in fine est? omnia urgenter quotidie, ad reddendas rationes æternæ et tremendo iudicii ducimur. Quid ergo aliud nisi de adventu illius cogitare debemus? vita enim nostra naviganti est similis. Is namque qui navigat, stat, sedet, iacet, vadit; quia impulsus navis ducitur. Illa ergo et nos sumus, qui sive vigilantes, sive dormientes, sive latentes, sive loquentes, sive ambulantes, sive volentes, sive nolentes per momenta temporum quotidie ad finem tendimus. Cum igitur finis nostri dies advenierit, ubi nobis erit omne quod modo cum tanta cura queritur, et cum sollicitudine congregatur? Unde inferit: Non ergo honor, non divitiae querenda sunt, quæ dimittuntur. Sed si bona querimus, illa diligamus que sine fine habebimus. Si autem mala pertinemscimus, illa timeamus quæ a reprobis sine fine tolerantur.***

Resurrec. etio pri. ma quæ? **HAC EST RESURRECTIO PRIMA.**) Prima resurrectione, ait S. August. lib. 20. Civit. cap. 6. et 7. est ea qua anima peccato resurgit per gratiam: secunda, qua a morte resurgit per gloriam. Verum hic sensus est tropologicus. Nam addit Iohannes: *In his secunda mors non habet potestatem. Mors autem secunda est æterna damnatio animæ et corporis.* Prima ergo resurrectione est beatitudine solius animæ, qua anima sola per mortem transit in vitam et regnum cœlestis. Hæc dicitur resurrectione: *quia Sancti cum positis hic corporibus moriuntur, eo quod in vitam novam, eamque feliciorem evadunt et transmigrant, quodammodo resurgere videntur. Animæ enim moriente corpore, videntur pariter mori corpori, sicut corpus moritur animæ, atque per hanc mortem transire in vitam cœlestem.* Secunda resurrectione est plena beatitudine, *qua anima cum corpore in fine mundi plene in eandem vitam beatam resurget. Pari ergo modo ex adverso mors prima reprobatur, est damnatio solius animæ: mors secunda, est damnatio animæ et corporis resurgentium, et rursum unitorum, quod fiet in iudicio universalis:* ita Ribera, Viegas et Perecius lib. 8. in Daniel.

Alcazar per primam resurrectionem accipit aureum Constantini sæculum, quo Christiana Ecclesia ante oppressa et quasi mortua reviviscere, imo dominari cœpit toto orbe. Hoc myustum est.

Aureolus primam resurrectionem adaptat institutioni Ordinis S. Francisci et S. Dominici, sub Frederic Imp. et Innocent. III. Pont. Horum enim doctrina et sanctæ vitæ exemplo, videtur quasi tota Christianitas resurrexisse, ut in novitate vitæ ambularet. Pari modo id alii fundato-

Ribus Ordinum, aliisque Ecclesiæ reformatoribus adaptæ. Symbol. S. Aug. Mors, ait, prima est mors corporis; secunda, est damnatio. Audi eum in Sentent. n. 147. *De prima corporis morte dici potest, quod bonis bona sit, malis male: secunda vero sine dubio, sicut nullorum bonorum est, ita nulli bona.*

BEATUS, ET SANCTUS, QUI HABET PARTEM IN RESURRECTIONE PRIMA: IN HIS SECUNDA MORS NON HABET POTESTATEN; SED ERUNT SACERDOTES DEI ET CHRISTI; (Sancti quilibet hic, uti et cap. 1. 6. vocantur sacerdotes mystici, quia scilicet offerunt Deo sacrificia laudis, gratiarum actionis et omnis obsequii; **ET REGNABUNT CUM MILLE ANNIS**) De quibus dixi v. 2. scilicet usque ad resurrectionem secundam, id est corporum, quæ fiet in die iudicii. Nota proportionem, et relationem quæ est inter beatus et sanctus, atque inter sacerdotes et regnabunt. Nam vox sanctus respondet vocis sacerdotis: *et vox beatus respondet verbo regnabunt.* Sanctitas enim propria est dæs et deus sacerdotum; beatitudo vero propria est iustorum cum Christo regnantium: ita Alcazar.

Denique notat S. August. hisce verbis, *Erunt sacerdotes Dei et Christi, contra Arrianos denotari Christum quique esse Deum. Nam illi ipsi, qui Dei Patris, etiam Christi sacerdotes appellantur; soli enim Deo, uti altaria et templia, ita et sacerdotes consecrantur; sacerdotis enim est offerre sacrificium, quod nulli nisi Deo offerri potest.* Quocirca hæc quatuor inter se connexa et correlative sunt. Correlativa sunt sacerdos est sacrificii sacerdos: et vicissim sacrificium est sacerdotis sacrificium. *Kursum sacerdos et sacrificium est altaris et templi sacerdos et sacrificium: ac vicissim altare et templum est sacerdotis et sacrificii altare et templum.* Cui ergo unum ex his debetur, illi debetur et reliqua, puta sibi Deo.

ET CUM CONSUMMARI FUERINT MILLE ANNI (tempore Antichristi) SOLVETUR SATANAS (Grace o Extrav., pinta Lucifer) ET EXIBIT, ET SEDUCET GENTES QUAE SUNT SUPER QUATUOR ANGULOS (id est, plagas) TERRÆ, GOG ET MAGOG.) q. d. Seducet omnes gentes, quin etiam Gog et Magog. Nec enim Gog et Magog sparsi sunt per quatuor angulos terræ, sed erunt certæ gentes suum habentes regem sive principem, ut ait Ezechiel cap. 38. 2. Idem indicant hic Grace et Gog et Magog. Quocirca videtur quod hic earum rex sive princeps, erit unus ex decem regibus qui tempore Antichristi dominabuntur in orbe, uti dixi cap. 17. v. 3. et 12. Unus, inquam, præ ceteris ferus, trux, barbarus et belllicosus. Ideo enim hic præ ceteris nominantur Gog et Magog: quia videntur fore gentes feræ et crudelæ, quæ pro Antichristo contra Christum et Christianos pugnabunt; unde multi putant eas fore Arabes, aut Seythas, vel Tartaros. Hic et Sibylla lib. 3. Oraculum sic ait: *Vix tibi, regio Gog et Magog, quæ medium es Äthiopum fluviorum,* id est, quæ cingerat fluvius Äthiopæ. Ubi forte, inquit Alcazar, maris brachii nomine fluviorum appellantur. Arabia enim inter sinum Persicum et Arabicum sita est. Sicut ergo Mahomet per Arabes, Tambrlanes per Seythas et Tartaros ad imperium elevatus est; ita per eosdem, aut similes, evenerunt Antichristus. Vide dicta Ezechiel. 38. initio capituli. Quin et M. Paulus Venetus lib. 1. de Rebus Orient. cap. 64. scribit, in Taria, in provincia Teuduch, regiones esse Gog et Magog, quas Tartari, inquit, nominant Lug et Mungug.

Perperam ergo censem Novantes, Tremellius et Iunius, Gog dici a Gyge, qui Candaule rege Lydorum per dolum occiso, regnum eius occupavit; quasi inde Asia miior dicta sit Gog; sicuti postea Croesus propagante regni fines in Syriam, urbs quædam vocata fuit Gygarta, pro eo quod est Gog Karta, id est urbs Gogi. Unde eo tempore, quo haec de Gog prophetavit Ezechiel, vel Halyates, vel Cresces, utrique nepotes Gygis, in Asia minori regnabant. Verum nihil Gygi cum Gog, præsertim quia Gog latissime dominabitur, ita docet hic Ezechiel: Gyges autem soli Lydiæ imperavit; eius vero nepos Cræsus tantum usque ab Halym fluvium dominatus est, teste Herodoto in Clio. Adde,

Gyges a bis mille annis transiit et evanuit; Gog vero futurus est in fine mundi, cum nulla Gygis erit memoria.

Vers. 8. **ET ASCENDERUNT SUPER LATITUDINEM TEBERÆ** q. d. Latos terrarum et regionum Campos suis cupiis, equis, curribus, etc. complebunt, sicut Xerxes suo exercitu stravit mare et terram.

ET CIRCUEBUNT CASTRA SANCTORUM.) *Castra* vocat loca et latibula in quæ turritum confluunt Christiani, fugientes persecutionem Antichristi, ut fecerunt Iudei tempore Machabœorum, fugientes crudelitatem Antiochi Epiphani, 1. Machab. 2. v. 1. et 28. Nec enim verisimile est Christianos tempore Antichristi, nptioe potentissimi, a tyranno oppressos castra habitos, ut collatis signis cum Antichristo, et eius regibus et gentibus confligant.

ET CIVITATEN DILECTAM.) Id est Roman, inquit Alcazar. Verum Roma paulo ante vocata est Babylon, eaque a decem regibus iam ante erit eversa, ut patet ex c. 17. 18. Ergo civitas haec dilecta, est Ierusalem, quam Ezechiel cap. 38. v. 12. vocat umbilicum terræ (erat enim sita in medio terra olim habitata). Licit enim Ierusalem futura sit regia Antichristi, tamen in ea multi habitabunt Christiani, nptioe terra sancta, in qua habitavit Christus. Quocirca sicut olim Romani nobiles et matronæ, uti S. Paula, Melania, Marcella, etc. cum S. Hieron. Roma migrarunt in Palestinam, ita et in fine mundi, cum Ierusalem, aequæ ac Roma, reflorserunt. Rursum multi Christiani, item Gentiles et Iudei, partim conversi ad Christum, partim convertendi, confluent Ierusalem, ut ibi audiant predicantes Eliam et Henoch. Hi enim in Ierusalem concionabant contra Antichristum, ibique ab eo occidentur, uti dixit cap. 11. 8. Denique S. Augustin. per civitatem dilectam accipit Ecclesiasticum totu' orbe diffusum: hanc enim ubique persequeatur Antichristus.

Vers. 9. **ET DESCENDIT IGNIS DE CAELO, ET DEVORAVIT EOS.**) Alcazar hunc ignem mystice accipit. Ignis, inquit, de celo, est ardor caelestis et divinus, quo Elias et Henoch tum in vita, tum potius post mortem, tam suam, quam Antichristi, per suos precones, aequæ ae per precies, ascendunt omnes gentes, convertendo eas ad Christum, ut fecerunt Apostoli recepto igne Spiritus sancti in Pentecoste. Haec enim est vindicta inaudita digna Deo. Et tunc omnis Israel salvus fiet, ut praedixit Apostolus Rom. 11. 26.

Huc accedit S. Augustin. lib. 20. Civit. 12. Bene, ait, intelligitur iste ignis de celo, de firmitate Sanctorum. Firmamentum vnum est celum: cuius firmitate cruciabuntur peccatores ardentissimo zelo, quoniam non potuerant ultrahere sanctos Christi in partes Antichristi. Aut si appellavitis ipsem ipsam plagam, qua persecuti sunt in Ecclesia pcedentes veniente iam Christo; ii nemps quos viventes inuenient super terram, quando interficietur Antichristum spiritu ori sui; non est hoc ultimum eorum supplicium.

Verum verba S. Scriptoræ hie vindictam et punitionem propriæ dictam sonant, scilicet quod Gog et Magog, totusq; Antichristi exercitus igne de celo missa allabatur et concremabatur. Subdit enim de ipso cius dux: *Et diabolus qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis et sulphuris: ubi et bestia (Antichristus) et (cuius) pseudopropheta cruciabuntur die ac nocte in scula sculariorum.* Quæ verba proprie esse accipienda liquet, et omnes, ipsaque Alcazar, asseverant: esto Rhaba, qui et citat Ambrosium et Augustinum, censeat in hisce verbis esse anticipacionem; eo quod diabolus non sit deturbandum in infernum, quandom illa Ecclesia militia durat; durabit autem usque ad finem mundi. Ergo et post Antichristi necem, diabolus sinetur tentare fideles usque ad diem iudicii. Verum respondeo, S. Ioannem hunc finem mundi hie simul complecti et convolare cum strage Antichristi, eiouisque exercitus, ac cum deturbatione diaboli: post eam enim mox sequetur. Unde v. seq. transit Joannes ad extrellum iudicium. Adde, probabile est diabolum cum Antichristo deturbandum in tortura, ut paulo ante finem mundi plena detur orbi et Ecclesia pax post tam immanem, ramque extream Antichristi persecutionem; ut in ea lapsi peni-

A teant ac resurgent, Iudei et Gentes convertantur, omnis que Israel salvus fiat. Porro per pseudopropheta, non nulli accipiunt Mahometem auctorem mahometismi; Gebræus, in Chron. lib. 4. ad annum Domini 1302. accipit Ottomannum, eiisque stirpe et imperium Ottomannicum; hoc enim esse prodomum Antichristi, et forte usque ad illum doraturum. Verum quis sit hic pseudopropheta dixi cap. 13. v. 11.

Die ac nocte.) Id est, semper. Damnatis enim in ge- Vers. 10. hemna nunquam est dies, sed nox perpetua. Alter Alcazar: ipse enim diem referit ad Beatorum claritatem, noctem ad inferorum tenebras: ex ultiquo enim gravissimum tormentum ad damnatos redundat. Neque enim eos solum torquet propria sorte miserae et infelix obscuritas; sed etiam rabies ac furor ex suorum adversariorum claritate et felicitate conceptus.

Et vidi thronum magnum candidum, id est, sole- Vers. 11. mnem, lactum et gloriosum: candor enim est vestis Beatorum, et symbolum gloriae: **et sedentem super eum,** Christum iudicem; transit enim hic Ioannes ad diem iudiciorum; **a cuius conspectu fugit terra et celum.**) Id est pristina species, status et forma terræ et celorum: quia videbatur in aliam pulchriorem commutabatur, ait Primas. Ambro. Beda, Aretas et Viegas.

Mystice Alcazar (licet ipse putet esse litterale): *Per cœlos, ait, symbolice significatur tum Sanctorum intercessio, tum sacerdotum potestas dimittendi peccata per Sacramenta: per terram significatur misericordia, qua secundum humanæ naturæ conditionem tangi debet pater in fili acrumna, uxor in viro, frater in fratris, q. d. Tanta erit Christi indicis integritas, tanta juris et aequitatis ratio, ut nullus ibi sit mysteriorum calorum, puta Sanctorum et sacerdotum, favor aut auxilium, nulla terre mysticæ iam dictæ commiseratio (nece enim pater filii, nec uxor mariti, nec frater fratris miserebitur); sed solum ius atque aequitas, ut unusquisque secundum propriæ ipsius opera iudicetur.*

C. Et vidi mortuos, qui ante mortui erant, iam autem Vers. 12. resurrexerant, stabantque iudicandi coram Christo iudice: **MAGNOS ET PUSILLOS.**) Hinc aliqui probant infantes aforis in iudicio, ibique iudicandos esse. Verum pro pusillis, Græce est παρος, id est parvus, tum aetate et statu, uti sunt pueri deceun vel quatuordecim annorum; tum potius dignitate et gradu, id est viles et abiecti, uti sunt servi, rustici, ancillæ, etc. Sic enim cap. 19 v. 18. invitavit axes ad vorandum carnes liberorum et servorum, addit: *Pusillorum et magnorum,* q. d. Plebeiorum et nobilium sive principum. Nam mos hoc eodem versus subdit, pusillus hos, aequæ ac magnos, iudicandos esse secundum opera cuiusvis: ergo non loquitor de infantibus.

Et libri aperti sunt: et aliis liber apertis est. ^{libri aperti sunt qui est vita.} S. Augustin. 20. Civit. 14 legit: *Vita per quod unusquisque vides;* unde liber, inquit, vita est, qui eiusque libri aperte continet. *Futurum enim est, ut per Dei expositorum, eiusque opera mira celeritate a qualibet conspiciantur.* Porro libri aperti sunt Sancti, quia in illis clarum evadet, quæ praecæpta Deus, et quam severe sanxerit. Verum haec lectio mendosa est: omnes enim codices legunt liber vita, itaque legendum esse patet v. 27. Porro quod Sancti vocentur libri, aut mysticini est, aut violentum.

Secundo, S. Hieron. in Daniel 7. docet in iudicio duos aperiendos esse libros: unum Dei, qui continet bona eiusque opera; alterum dæmonis, qui continet mala. Deus ergo habet librum vita, diabolus libram mortis. Verum S. Ioannes libros hos manifeste distinguit a libro vita. At enim: *Et altius liber apertus est qui est vita.*

Tertio, Viegas: Liber, inquit, vita unus est; quia paucos continet electos et salvandos: libri vero qui dicuntur aperti, reprobatorum sunt, ideoque multi, quia multi sunt damnandi. Verum hi libri sunt universales et communes, tam bonis, quam malis.

Quarto, Beda et Alcazar libros hos censent esse S. Scripturam, quæ continet leges et precepta Dei, ex quorum

observatione homines iudicandi sunt. Idcirco Deuter. 33. v. 2. Deus serens legem ita describitur: *Dominus de Syria venit, et de Seir ortus est nobis; in dextera eius ignea lex.* Ubi pro *Dominus*, hebraice est *Elohim*, id est iudex, ut significetur Deus sub forma iudicis venisse, et quasi solem splendidissimum per Seir et Sina montes Hebrais ortum fuisse. Porro igneum legem gestabat dextera, quod Caelestia ita explicit, ut non Deus ipse legem portet, sed ad maiorem pomparam, portaretur a ministris prope dextram eius liber legis, et ignis, quo significabatur eum per legem iudicatarum, et per ignem punitorum. Addunt aliqui, eadem de causa initio Genesis dictum esse: *In principio creavit Deus ex nihilo et terram, ubi rursus pro Deus hebreice est Elohim, id est iudex vel iudices; ut significetur a Deo iudice exceptam Scripturam, puta Genesim, ut leges et iura hominibus tradat, quibus eos in fine mundi iudicaturus est.*

V.
genuina
Verum dico, hos libros esse illos, in quibus cuiusque opera, tam bona, quam mala conscripta sunt, ut ex iis quisque iudicetur. De his enim subdit: *Iadicati sunt mortui ex his quae scripta erant in libris, secundum opera ipsorum.* Nec enim in S. Scriptura, aut in Decalogo, legeque Dei legi possunt ei usque opera, quomodo scilicet quisque eam adimpleret. Libri ergo hi sunt conscientiae et memoriae singulorum, in quibus quasi in libris descripta sunt cuiusque facta, tam bona, quam mala.

Rursum, licet hi libri in se interirent, puta memoriae hominum obliuiscerentur suorum factorum, iudeum tamen servantur in divina scientia et memoria, in qua similiter tam opera, quam conscientiae singulorum consignatae et descriptae sunt. Hi ergo libri in hominibus sunt conscientiae, in Deo est scientia et cognitionis factorum cuiusque. Hoc est quod ait Apostolus Rom. 2. v. 15. Gentes quae carent lege Dei scripta, ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut ciam defendantibus, in die, cum iudicabilis Deus occulta hominum. Ita passim Interpretes, et Franciscus Suarez 3. p. q. 59. art. 6. disp. 57. sect. 9.

To die
iudicici
quisque
cuiusque
factus vi-
debit,
quomo-
do.

Porro, aperiet Deus in die iudicis boce libros, tum singulis suis propriis, scilicet conscientiae et memoriae cuiusque obiciendo sua facta: tum omnibus aperiet aliorum omnium libros et conscientias, sive per locutionem metalem, nimirum per divinam revelationem, ex sua omnisciencia cuique intendendo et suggerendo quidquid alias quisque fecerit, quomodo Prophetae per Dei revelationem et inspirationem futura praeviderunt: sive Deo simul et semel elevante omnium hominum phantasiam et intellectum, illisque vires et lumen supernaturale praebente ac concurrrente supernaturaliter, eum quocumque, ut videat facta cuiusque in alterius conscientiae et memoria quasi descripta. Simile enim est in angelis, et animabus separatis. Dum enim hi sibi invicem loquuntur, faciunt naturaliter, ut si cui loquuntur, videat cogitata et volita sua, hoc ipso quo volunt illum ea scire. Hoc enim ipso sit ipsorum conceptus et cogitatio, alias secreta, obiectum proportionatum intellectui audiентis, ut naturaliter ab eo sentiri et cognosci possit. Sic ergo Deus per hanc mentis cuiusque elevationem faciet, ut potentia intellectus cuiusque proportionata sit, et sufficiens ad omnia illa obiecta, puta ad facta singulorum hominum, saltem successivo tempore, sed brevissime cognoscenda; quomodo Eliseus, alique Sancti elevati a Deo viderunt absentia; et S. Benedictus, spiritu elevatus, vidit totum mundum quasi in globo in radiis solaribus collectum, teste S. Gregor. lib. 2. Dialog. cap. 33. Quod enim haec particularis cuiusque in die iudicis examinatio non sit futura per vocalem locutionem, patet, quia haec ratione cuiusque facta successive edicenda et pronuntianda forent, itaque iudicium ad multos menses vel annos protrahendum esset, cum tot millionum hominum facta sigillatum, ordine queque suo ore tenus cuncti forent. Que sane multis menses, imo annos sibi depositerent.

A Denique more suo S. Ioannes hic alludit ad Daniel c. 7. 10. *Iudicium sedet, et libri aperti sunt.* Ibi enim Daniel describit excidium quatuor monachiarum, ac regni Antichristi, illique successorum ait regnum Christi et Sanctorum, quod durabit in eternum. Idem hisce capitibus dictit et docet S. Ioannes.

Et ALIUS LIBER APERTUS EST QUI EST VITÆ.) S. Au- Liber vi-
gust. 20. Civil. 14. per libros qui aperti sunt, intelligit quae quis? Sanctorum corda et mentes, in quibus Dei lex et voluntas scripta sunt; per librum autem vitæ, intelligit memoriam Sanctorum omnium, quæ per vim divinam cognoscet quidquid in vita bene aut male gessit. S. Anselmus in Euclidiario ait librum vita esse vitam Iesu, quæ omnibus debet esse norma vivendi, per quam, et iuxta quam omnes sunt indicati. Verum dico, liber vita est liber predestinationis Dei, in quo omnes et soli conscripti sunt ii, qui destinati et electi sunt ad vitam æternam, idque efficaciter, ut potest iam vita peracta, et operibus cuiusque per mortem consummatis. Porro libri vitæ inducitur hic mentio: tum

B quis hic est liber Dei, qui componentus est et coæquandus cum libris apertis singulorum, id est, cum conscientiis hominum: tum quia propter electos, qui in libro vita scripti sunt, maxime sicut iudicium; ut omnium illi a Deo glorificentur, eorumque labores et dolores pro meritis iusti accipiunt præmium. Vult enim Ioannes hic animare fidèles et Martyres, dura patiētes sub Domitiano, et duriora passus deinceps, præsertim sub Antichristo, ut fortiter martyria et mortem subeant, cogitantes se per illam transituros ad vitam beatam, ad quam a Deo conscripti sunt in libro vite.

Alazar opinatur, librum vite hic, non tantum comple-
tum accipi, sed et inchoatum, hoc est, in eo scriptos esse
non tantum eos, qui in gratia mortui, salvandi sunt; sed etiam eos, qui baptizati et gratia Dei donati, ad salutem
destinati sunt, etiamsi ex eo ob sua flagitia delectantur, ac
inoriētes in finali impenitentia reiūciuntur et damnantur.
Quod non est improbable; sed tunc liber hic magna ex
parte idem est cum libris apertis, quatenus hi libri sunt Dei,
non conscientiae hominum, ut paulo ante dixi.

SECUNDUM OPERA IPSOBUM.) Agitur ergo hic tantum vers. 15.
de adultis, quorum opera examinantur et iudicantur; non de parvulis, qui operari, et mereri vel demereri nequeant.
Parvuli enim mortui cum baptismō, hoc ipso adiudicantur
celo; sine baptismō, inferno, id est, limbo. Alazar tamen ex S. Aug. censet etiam parvulos hic comprehendendi:
quia parvuli non baptizantur secundum opus et
peccatum originale Adæ: hoc enim eis inputatur, imo in-
haeret; baptizati vero iudicantur secundum opera et merita Christi, quæ eis in baptismō applicantur. Verum hoc subtilius est quam solidius.

ET DEDIT MARE MORTUOS, QUI IN EO BRANT: ET MORS
ET INFERNUS DEDERUNT MORTUOS SUOS, QUI IN IPSIS E-
RANT.) S. August. Ticonius, Haymo et Anselm. per mor-
tuos mortis et inferni accipiunt vere mortuos; per mor-
tuos vero maris, eos qui vivi invenientur, eum Christus
veniat ad iudicium. Sic enim ait August. *Hos ergo mortuos*
D *exhibituit mare, id est, hos saeculum exhibituit homines qui* Exposit.
nondum obierant; et sicut inventi sunt, ita affuerunt. Mors
*vero et infernus dederunt corpora, quoniam vita revocau-
runt. Et fortasse non satis fuit dicere, mors aut infernus;*
sed mors, proper bonos; infernus, proper malos.

Secundo, Ambrosius: Mortui, ait, maris, id est, baptis-
mi, erunt baptizati et electi. Deinde mors dabit corpora
impiorum, infernus animas.

Tertio, Aretas: Quodque, ait, elementum reddet quid-
quid corporum humanorum ad se pervenit: mare ergo
dabit humorem, qui ad se pervenerat; mors (id est ter-
ra) pulverem; infernus (id est, aer et ignis) id quod in au-
ras eranuit et resolutum est.

Quarto, Viegas et Delrio adagio 197. loco 64. Mare, inquiuit, dabit corpora in eo submersa, aut devorata a pi-
scibus: mors dabit corpora in terris humata: infernus ve-
ro dabit animas. Itaque mors hic ab inferno et mari divi-

II.

III.

IV.

ditur, ad danda videlicet corpora quae in terra perierunt. Haec enim censentur esse in ventre mortis, morsque ea revomet in die iudicii ut resurgent. Huc accedit Rihera; sed in eo differt, quod inferni mortuos vocari censem eos, qui visi a terra absorpti, cum corpore et anima descendebant in infernum, quales fuerunt Core, Bathan et Abiron. Sed hi erunt perpacui. Adde, mox de morte et inferno dici, quod missi sunt in stagnum ignis: ubi Rihera et Viegas aliter cogunt accepere infernum et mortem, scilicet ut signifcent diabolum. Quod tamen durum est teat violentum.

V. Dico ergo, melius et magis consequenter Aleazar censent mortem et infernum hic et alibi induci, simulque iungi quasi duas personas tragicas, tristes et immanes, quae semper associantur. Nam quos mors occidit, eosdem inferni sepelit et devorat dicitur. Non ergo mortui quos mors occidit, ab inferni mortuis diversi, sed iidem plane sunt. Mors enim est quasi lictor et carnaifex, qui reos mortis occidit, et transmitti in infernum, qui quasi mortuorum locus, sive suo eos excipit, absorbet et devorat. Id mox clarus patebit. Porro addit tertiam personam, quem horribilem, scilicet mare quod quasi leo rugit et sevit, navesque integras, quem ac bonines absorbet, et in se ipso sepelit. Quocirca fictio mortuorum mortis et inferni non extenditur ad eos quos devorat mare. Hinc et Ioannes mortuos quos possidebat mare, manifeste distinguunt a mortuis quos possidebant mors et infernus, dum ait: *Dedit mare mortuos, qui in eo erant: et mors et infernus dederunt mortuos suos.* Mors enim suorum mortuorum simul est quasi mors et infernus.

Vers. 11. **ET INFERNUS ET MORS MISSI SUNT IN STAGNUM IGNIS.**
Infernus et mors qui? **HAC EST MORS SECUNDA.**) Primo, S. August. Primasius, Ticonius, Viegas et Riberia, per infernum et mortem metonymice accipiunt diabolum, qui est princeps mortis et inferni: hic enim cum suis ascelis adjudicabitur et mittetur in stagnum ignis, ut sint perpetui incolae mortis et inferni. Verum sic dieendum fuisset, Missus est, scilicet diabolus, non *Missi sunt.* Rursus plane videtur eodem modo hic accipi, mors et infernus quo paulo ante, eum de iidem dixit: *Mors et infernus dederunt mortuos suos.* Ibi autem mors et infernus non significat diabolum, ut patet, et ipsi auctores huius explicatiois fatentur. Eadem de causa minus recte alii per infernum demones, per mortem pœnas quaslibet accipiunt: quem ac alii, qui per infernum damnos qui in inferno ante eruebantur, intelligunt, q. d. Illos post iudicium ad infernum, ex quo prodierunt, reddituros, et alii, ut Maldon. in notis manuscriptoris, quas Romæ vidi, q. d. Mors et infernus non erunt ultra, id est, nemo ultra morietur, aut in infernum mittetur.

Apitus ergo, conformius et elegans Aleazar, tam hic, quam paulo ante, mortem et infernum induci censem quasi duas tragicas personas, quarum unus est, ut altera vitam mortalibus auferat; altera deglutiatur, et subterraneis seculeris et speciebus vincet detinet. Peregantur ergo finguntur haec duas personæ horribiles, quae exultabant in mundo, ac triumphabant, post universale iudicium, una cum damnatis ad ignitum inferorum stagnum deservare. Non autem sit mentio hellenioris alterius, nempe maris: quia illud dicitur amplius non fore, ad mysterium, de quo e. sequenti v. 4. Dua igitur personæ reliquæ, id est, mors et infernus, congruentem co mituntur, ubi per omnem saeculorum aeternitatem sese in ipsis damnatis passant; ita ut non solum vere dici possit: *Mors depascet eos;* sed etiam: *Infernus depascat eos.* Nec vero contenti erunt mors et infernus misericordum cede ad devorationem, sicut ante solebant: sed mors semper eos occidet, infernus semper abscondet ac devorabit. Nec mors unquam illos interficeret desinet; quia infernus eos semper vivos asservabit, quo patientur semper ac moriantur. Atque haec est mors secunda, quam damnatis mors et infernus pariter inferunt. Itaque infernus et mors in stagnum ignis mittuntur, non ut patientur ab igne; sed ut in aeternum Dei inimicos execrarentur. Huc usque Aleazar. Arabicus pro *mors,* vertit *abyssus,* quia mors vastissimum habet os et ventrem, quo

omnes morientes complectitur, instar abyssi horribilis: *Et abyssus, inquit, et infernus proiecti sunt in stagnum ignis plenum sulphure.*

ET QUIT NON INVENTUS EST IN LIBRO VITE SCRIPTUS, vers. 15.
MISSUS EST IN STAGNUM IGNIS.) q. d. Sancti et electi qui scripti sunt in libro vite, ibunt in celum ad gloriam aeternam, uti exponam cap. sequenti: improbi vero qui non sunt scripti in libro Dei et vita, sed diaboli et mortis, hi ibunt in ignem gehennæ aeternam.

Obiectio: Parvuli morientes sine baptismo in peccato originali, non sunt scripti in libro vite, et tamen non ibunt in stagnum ignis; quia habent pœnam danni, id est, aeternam gloria, non sensus, uti habet communis Theologorum sententia. Resp. S. Ioannes hic loquitur tantum de adultis, non de parvulis, ut patet ex v. 12. *Iudicati, inquit, sunt mortui ex his que scripta erant in libris, secundum opera ipsorum.* Soli autem adulti indicantur secundum opera sua, non parvuli. Idem patet ex cap. seq. v. 8. Alter respondet S. Aug. I. 6. contra Iulianum e. 4. et ex eo Bellarm. lib. 6. de Amiss. gratiae et statu peccati cap. 5. scilicet parvulos indicari secundum opera, quae scilicet per Adamum, et in Adamo gesserunt et peccaverunt: ac ideo mittendos esse in stagnum ignis, id est, in lacum ubi est ignis; nec tamen inflammandos illo igne aut crueandos, vel quod siunt in parte altiore eius loci, vel quod ignis habeat vim eos detinendi, non tamen urendi.

Porro stagnum hoc plenum est igne et sulphure, ut habet Arabicus, ac diserte asserit S. Ioan. cap. 21. v. 8. et Isaías cap. 30. 33. Ignis ergo gehenna est sulphureus: unde eius typus et praembulum fuit ignis sulphureus quo conflagravit Sodoma et Gomorrha, Genes. 19. de quibus proinde ait S. Judas, quod *ignis aeternus parvum sustinentes facti sunt exemplum orbis.* Hie enim ignis aptissimum est punitioni impiorum: Primo, qui ardentissimum est: sulphur enim est sit igne nature, si ignem eone piat, vehementer exardescit. Secundo, quia hic ignis odorem habet terribilium et acerarium, qui fetori peccatorum perinde congruit. Tertio, quia sufficiui in expiationibus dominorum sulphur adhiberi solet, teste Pliniu lib. 33. c. 13. Contaminarunt impii domos suas, pinta animam et earnam, peccatis guke, luxurie, iræ, etc. pat ergo est ut Deus hasce domos igne sulphureo lustret et quasi expiat. Suppliium enim peccatorum est genus quoddam expiations et purgationis. Hac de causa immensa vis sulphuris partim ardentis, partim non ardentes sub terra latet, ut liquet ex thermis et montibus ardentibus, qui per orbem plurimi sunt; nam et thermæ sulphur olearint, et ignes montium sulphurei sunt. Ipsa quoque fulmina, qua ira divina sunt symbola, igne sulphureo constant, et sulphur olearint. Iaque totum gehenna stagnum cum omnibus corporibus damnatorum in eum inieccit, horrende ardebit, eritque tota illa iniquorum congeries ardens quasi victima Deo, et holocaustum pro peccato: quod sacrificium nunquam complebitur, sed semper peragetur coram Domino et omnibus Sanctis, sicut ipsum peccatum semper expiabitur, et numquam erit expiatum. Hinc non solum ignis foris applicabitur corporibus ut suu contactu erueat, sed ipsa etiam corpora ardebunt iugiter, sicut in holocausto fieri solet. Ad hæc impii, presertim qui graviter peccaverunt, uti Antichristus, in profundum buiis stagni proiecuntur et quasi sepelientur: si dives Epulo dicitur sepultus in inferno, Luce 16. ita ut nullum eis possit extrinsecus accedere refrigerium, nec respirare aut clamare possint: clamor enim in magnis tormentis huius vite, solet aliquod doloris afflire levamen. Verum nec hic concedetur Antichristo et sociis eius in gehenna, quo sicut ut dolor compressus, intus accrue deserviat. Alii enim qui capit saltem extabunt, clamare poterunt, quales erunt qui minus pecerunt: sed et horum clamores vocesque erunt lamentabiles, quibus se sociosque affligent. Nam ex tantis et inevitabilibus aeternisque pauci sequent desperatio, furor et maledictio, qua et seipsos, quod sibi tantorum suppliacioni causa fuerint, et Deum qui ipsis condidit, et pa-

rentes qui generunt, et dæmones qui seduxerunt, et so-
cios qui allexerunt, et omnem creaturam quæ illis vel ad
culpam, vel ad pœnam servivit, aut servit, maledicent :
ita P. Lessius lib. 13. de Perfect. divinis cap. 21. qui et
cap. 29. et 30. multiplicies damnatorum pœnas, ac quo-
modo ignis corporeus in animas et dæmones agere, eas-
que erucare possit, eruditè explicat. Vere Psaltes Ps. 89.
*Quis novit potestatem tuz lux, et præ timore iram tuam
(o Domine) dinumerare?*

Moral de
examini
iudicij. Moraliter. Hac lege, relege, rumina et pondera quoti-
die, o Christiane. Vide quid in libris hisce tuis conscribas,
qui in die iudicij coram toto mundo pandentur et legeantur,
quando, ut ait Aeselius lib. de Similitud. *A dexteri-
tris erunt peccata accusantia, a sinistris infinita dæmonia,
subtus horrendum chaos inferni, desuper iudex iratus, for-
mis mundus ardens, intus conscientia urens. Ibi via iustus
salvabitur. Heu miser peccator sic deprhensus, quo fugies?
latere enim erit impossibile, apparere intolerabile.* In
hisco libris, in hac luce Christi revelabuntur omnes vul-
pinæ conscientia, omnia consilia cordium, omnes fuci-
mentum, omnia occulta tenebrarum. Hoc cogitans, hoc
metuens Hugo Victor. libr. 1. de Anima e. 15. haec hu-
milenet de se confessionem instituit, ut veniam impetrat:
*Sub ovina, inquit, pelle vulpinam conscientiam abscondebam;
vulpina plane conscientia, tepida conversatio, animalis cogitatio, ficta confessio, brevis et rara compunctione:
obedientia sine devotione, oratio sine intentione, lectio sine
exhortatione, sermo sine circumspectione. O quam dura
sunt ista quæ logor, quoniam meipsu[m] loquendo ferio!*

Vis consilium? vis remedium? Accipe. S. Paulo: co-
gita, libra, discute, compone ad normam diuinæ legis et
voluntatis singulas tuas, non tantum actiones, sed et co-

gitationes ac intentiones mentis. *Si enim nos ipsos diudi-
caremus, non utique iudicaremur.* 1. Corinth. 11. v. 31.
Et: *Vivus est serino Dei et efficax, et penetrabilior omni
gladio ancipiili, et pertingens usque ad divisionem animæ
ac spiritus, compagin quoque ac medullarum, et discretor
cogitationum et intentionum cordis. Et non est ulla crea-
tura invisibilis in conspectu eius: omnia autem nuda et
aperta sunt oculis eius.* Viderunt hoc eminus Gentiles. Se-
neca lib. 3. de Ira: *Animus, inquit, quotidie ad rationem
reddendum est vocandus. Hoc faciebat Sextius, ut consum-
mato die, cum se ad nocturnam quietem recipisset, interro-
garet animum suum: Quod hodie malum tuum sanasti? cui
vitio obstitisti? qua parte melior es? desinet ira, vel mo-
deratur erit, quæ sciet sibi quotidie ad iudicem veniendum.*

Scribit Plutarchus de Livo Druso Tribuno plebis, quod, cum ædes eius multis locis patenter vicinorum oculis, et
opifex quidam eas se mercede quinque talentorum ostendere
aversurum, et mutaturum: *Decem, inquit, dabo, si
totum domum meam conspicuam efficeris; quo cives omnes
B aqualem vitam instituant, contemplentur.* Fuit enim vir tem-
perans et moderatus. Ita vive, ut memineris semper, imo
optes et gaudeas, te quoque intima videri a Deo, te notori
ab angelis, a dæmonibus, ab hominibus: *Spectaculum e-
nim facti sumus mundo, angelis et hominibus.* O quam sa-
pit, qui iugiter aitimo versat ultimum et censorum huius
mundi diem, qui erit horizon æternitatis beatæ et misericordiæ,
ac beatos a dannatis, superos ab inferis, angelos a dæ-
monibus, cœlum a gehenna in omnes æternitates distin-
minabit! O quam sapit, cui iugiter hic litus insonat:
Surgite, mortui, venite ad iudicium! O quam sapit, qui
ita actus singulos agit ac disponit, prout optabit eos e-
gisse et dispositusse in die iudicij!

C A P U T V I C E S I M U M P R I M U M .

S Y N O P S I S C A P I T I S .

S. Iohannes videt et describit cœlestem Ierusalem, nimirum eius opes, splendorem et gloriam. Secundo, v. 12. eius murum et portas duodecim. Tertio, v. 16. eius altitudinem, longitudinem, et latitudinem. Quarto, v. 19. eius duodecim fundamenta facta et totidem gemmis. Quinto, v. 22. eius claritatem et felicitatem.

1. **E**t vidi cœlum novum et terram novam. Primum enim cœlum et prima terra abiit, et mare iam non est.
2. Et ego Iohannes vidi sanctam civitatem Ierusalem novam descendente de cœlo a Deo, paratam sicut sponsam ornatam viro suo. 3. Et audiui vocem magnam de throno dicentem: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit eum eis. Et ipsi populus eius erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus; 4. Et abstergat Deus omne lacrymam ab oculis eorum: et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abiuerint. 5. Et dixit qui sedebat in throno: Ecce nova facio omnia. Et dixit mihi: Scribe, quia haec verba fidelissima sunt, et vera. 6. Et dixit mihi: Factum est. Ego sum A et Ω, initium et finis. Ego sicut tenui dabo de fonte aquæ vitae, gratis. 7. Qui vicevit, possidebit haec, et ero illi Deus, et ille erit mihi filius. 8. Timidis autem, et incredulis, et execratis, et homicidis, et fornicatoribus, et veneficis, et idololatriis, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure: quod est mors secunda. 9. Et venit unus de septem angelis habentibus phialas plenas septem plagiæ novissimis, et locutus est in eum, dicens: Veni, et ostendam tibi sponsam, uxorem Agni. 10. Et sustulit me in spiritu in montem magnum et altum, et ostendit mihi civitatem sanctam Ierusalem descendente de cœlo a Deo, 11. Habentem claritatem Dei: et lumen eius simile lapidi pretioso tamquam lapidi iaspidis, sicut crystallum. 12. Et habebat murum magnum et altum, habentem portas duodecim: et in portis angelos duodecim, et nomina inscripta, quæ sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israel. 13. Ab oriente portæ tres, et ab aquiloni portæ tres, et ab austro portæ tres, et ab occasu portæ tres. 14. Et murus civitatis habens fundamenta duodecim, et in ipsis duodecim nomina duodecim apostolorum Agni. 15. Et qui loquebatur mecum, habebat mensuram arundineam auream, ut metiretur civitatem, et portas eius, et murum; 16. Et civitas in quadro posita est, et longitudine eius tanta est quanta et latitudo; et mensus est civitatem de arundi- ne aurea per stadia duodecim millia: et longitudo, et altitudo, et latitudo eius, aequalia sunt. 17. Et mensus est murum eius centum quadrangula quatuor cubitorum, mensura hominis, quæ est angeli. 18. Et erat structura muri eius ex lapide iaspide: ipsa vero civitas, aurum mundum simile vitro mundo. 19. Et fundamenta muri civitatis, omni lapide pretioso ornata. Fundamentum primum, iaspis: secundum, sapphirus: tertium, chalcedonius: quartum, smaragdus: 20. Quintum, sardonyx: sextum, sardius; septimum, chrysolithus: octavum, beryllus: nonum, topazius: decimum, chrysoprasus: undecimum, hyacinthus: duodecimum, amethystus. 21. Et duodecim portæ, duodecim margaritæ sunt per singulas: et singulæ portæ erant ex singulis margaritis: et platea civitatis aurum mundum, tamquam vitrum perlucidum. 22. Et templum non vidi in ea. Dominus enim Deus omnipotens

templum illius est, et Agnus. 23. Et civitas non eget sole, neque luna, ut luceant in ea; nam claritas Dei illuminavit eam, et lucerna eius est Agnus. 24. Et ambulabunt gentes in lumine eius: et reges terrae afferent gloriam suam et honorem in illum. 25. Et portæ eius non claudentur per diem: nox enim non erit illuc. 26. Et afferent gloriam et honorem gentium in illum. 27. Non intrabit in eam aliquid coquinatum, aut abominationem faciens et mendacium, nisi qui scripti sunt in libro vitæ Agni.

PUTARUNT aliqui, hoc capite et sequenti, ad litteram de scribi felicitatem Ecclesie, tam militantis in hac vita, quam triumphantis in celo, praesertim quæ erit post Antichristum, quando erit summa Ecclesie militantis pars, æque ac sanctitas, eruntque Christiani perfecti, ac heroes virtutibus illustres. Ita Seraphinus, Ubertinus, Hortulanus et loachim, quos citavi cap. pœced. v. 2. et 4. Censem enim ipsi hos fæc mille annos felicitatem Ecclesie militantis ibi à Iohanne prædictos. His accedit noster Turrianus lib. de Eucharistia, qui censem hic agi de celesti Ecclesie cum militante copulata; hanc enim denotari bisecc verbis: *Vidi Ierusalem novam*, etc. descendente de celo. Et hisce: *Eccce tabernaculum Dei cum hominibus*.

Alii censuerunt hic describi gloriam Ecclesie Romanae sub Constantino, et deinceps. De hac enim recte dicitur: *Ambulabunt Gentes in lumine eius*; et de hac Isaia, Ezechiel et ali Prophetæ, similia, immo maiora prædixerunt, quam hic de sua Ierusalem dicat Iohannes.

Verum certum est, ad litteram directe hic tantum depingi Ecclesiam caelestem et triumphantem. Ita diserte docet S. Augustinus 22. Civ. 27. *Hec*, inquit, *de isto tempore accipere impudentia nimia est*; quia illa, Absterget Deus omnem lacryman, tanta luce dieta sicut de seculo futuro, et immortalitate, atque de eternitate Sanctorum, ut nulla debeamus in Litteris sacris querere vel legere manifesta, si hæc putamus obscura. August, sequuntur passionem Interpretes, quin et Aleazar, qui tamen hæc omnia Romana Ecclesie adaptat, quasi eius triumphus in eis hic describat: Quia, inquit, illa quasi caput et matrix, electos omnes complectitur. Quid verum est.

Id probatur primo, quia hoc exigit Apocalypses aeternitia. Cum enim cap. precedenter egreditur de strage Antichristi, Gog et Magog, deque resurrectione et de iudicio; ordo postulat ut hic agat de gloria Beatorum, eaque claudat Apocalypsin.

II. Secundo, id ipsum clare evineunt verba v. 7. et 8. ubi coronas Beatorum opponit pœnis damnatorum: *Qui*, inquit, *vicerit*, possidebit hæc; *timidis autem et incredulis*, etc. pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure: *quod est mors secunda*.

III. Tertio, quia civitas quam depingit Ezechiel e. 48. (ad quam hic alludit Iohannes) quæ symbolum est Ecclesie militantis, ut multi volunt, in quadrum patet tantum valamis 4500, id est stadiis 45. Hec vero Iohannis in quadrum protenditur ad duodecim millia stadiorum. Ergo longe eam superat, ac proinde est caelestis. Ubi nota: S. Iohannes hic plane imitatur Ezechielis; nam aquæ ut Ezechiel, post ornatam stragam Gog et Magog, Antichristi, etc. Apocalypsin suam claudit descriptione novæ Ierusalem, id est Ecclesie, quæ ad litteram apud Ezechiel est terrestris et militans; apud Iohannem hic est caelestis et triumphantis. Hinc et ilium huius urbis consitum arboribus vix, de quo cap. sequenti v. 1. ab Ezechiele e. 47. v. 5. mutatus est S. Iohannes.

IV. Quarto, illa verba: *Templum non vidi in ea*; ipsa civitas aurum mundum, muri ex iaspide, fundamentum ex lapidibus pretiosis. Et: *Mors ultra non erit, neque dolor. Non intrabit in eam aliquid coquinatum*. Claritas Dei illuminabit eam, et lucerna eius est Agnus, etc. non nisi Ecclesia caelesti convenienter.

Fateor tamen quedam hic diei quæ Ecclesie militanti convenienter, ut quod dicitur de 12. fundamentis, id est Apostolis, certumque predicatione: quia omnium illi Ecclesiam deduxerunt et proverberunt in celum. Unde Ecclesia caelesti et triumphantis sua stemmata et insignia sumit ab Ecclesia militante. Hinc S. Laurentius, tam hec tuus hec, pro stemmate habet eraticulam, eum eaque pri-

gatur, S. Stephanus lapides, S. Sebastianus sagittas, S. Paulus gladium, etc. Quia scilicet hisce instrumentis obierunt mortem et martyrium, quo gloriam illam beatam meriti et assecuti sunt: ita Aleazar.

Accipe summationem et ordinem dotes admirabiles, quas ex-terrosa-
lesti Ierusalem hic S. Iohannes attribuit. Prima est v. 1. Iem ca-
et 2. quod sit Ierusalem nova in celo novo et terra nova, tes 19.
Seconda, v. 2. quod sit descendens de celo a Deo, pa-
rata sicut sponsa ornata viro suo.

Tertia, v. 3. quod ipsa sit tabernaculum Dei cum ho-
minibus, et quod in ea Deus habitabit cum eis: et ipsi
populus eius erunt, et ipsæ Deus cum eis erit eorum Deus.

Quarta, v. 4. quod Deus absterget omnem lacrymam
ab oculis eorum: et mors ultra non erit, neque luctus,
neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abiurient.
Quinta, v. 5. ibi dicit electio: Deus sedens in throno:
Ecce nova facio omnia; dicit et faciet: Dei cuim dicere
est efficax, ac proinde eius dicere est facere.

B Sexta, v. 11. Ierusalem hæc caelestis habet claritatem Dei; et lumen eius simile lapidi iaspidi sicut crystallum, id est, simile lapidi crystallizanti; unde ibi nunquam est nox, sed dies una et perpetua: nec eget sole aut luna; quia claritas Dei illuminat eam, et lucerna eius est Agnus, v. 23. Hæc lux et claritas. Primo, symbolum est mira gloria, mirum divinæ, utpote a Deo derivata et participata. Secundo, crystallus innuit hanc gloriam non esse umbraticam et transitoriam, sed stabilem et solidam, eamque variam, prout ex crystallo ex reflexione varia varia apparent species. Tertio, eam nulla adversitas, timoris aut tristitia nocte, aut nube et nebula fuseari, vel obscurari. Quarto, Beatos perpetuo frui presenta, aspectu et consortio gloriae Dei et Christi.

Septima, v. 12 et 17. habet murum ex iaspide magnuni, et altum 144. cubitos. Hic murus significat celum et caelestis Ierusalem robur, munimen et securitatem, ut nullum daemonum aliorumve hostium vim timeat.

C Octava, v. 12. et 21. habet portas 12. scilicet tres ad singulas orbis plagas, quæ nunquam clauduntur, eaque singulæ ex singulis facta sunt margaritis. Hæc portæ significant, undique et ex omni plaga et gente, iustis et sanctis in eamdein aditum quolibet tempore, hora et momen-
to patere; atque per eas non intrare nisi puros, præstan-
tes et geminos.

Nona, v. 19. habet fundamenta duodecim ex totidem gemmis pretiosissimis. Hæc 12. fundamenta significant urbem hanc fundatam esse in sanctitate, doctrina et sym-
bolo duodecim Apostolorum.

Decima, v. 16. civitas hæc in quadro posita; et longi-
tudo eius tanta est, quanta et latitudo et altitudo. Hæc omnia significant exactam et perfectam huius urbis architecturam et fabricam, atque civium miram inter se unio-
nem et conseruationem.

Undecima, v. 16. civitas ampla est et vasta: nam cu-
D sit in quadro, quonidem quadrati, sive quadrati latus in lon-
gitudinem procurrit ad duodecim stadiorum millia, id est,
ad mille quingenta millaria Italica. Hæc urbis amplitu-
de notat eius magnitudinem, capacitatem, et ingentem
civium, id est Beatorum, numerum. Nolla enim est urbs,
quæ vel umbram tantæ capacitatit habeat. Babylon enim,
qua e capitate celebratur, in toto suo ambitu et qua-
dratura tantum continebat 120. stadia: hæc vero in uno
quadri latere habet duodecim millia stadiorum. Quocirea
unum quadri latus excedit longitudinem Babylonis cen-
turies, ac consequenter tota capacitas huius urbis capacita-
tem Babylonis superat decies milles: ita Aleazar. Verum
verius est, non unum latus, sed omnia simul, puta totum
civitatis huius ambitum measurari, cum dicitur: *Et mem-*

sus est civitatem per stadia duodecim millia, ut dicamus v. 16.
Duodecima, v. 18. ipsa civitas (id est plateæ civitatis) aurum est in mundum, simile vitro mundo. Id designat omnia in celo esse pretiosæ et præstantissima, ne rursum omnia Beatis esse conspiciunt et pervia, perinde ac si auro vitro, id est, instar vitri pelluciente, in celis omnia constarent, ac consequenter singulos Beatos per mutuam charitatem, omnium aliorum gloria, bonisque omoibus perfrui: haec enim omnia eis sunt conspiciuta.

Decima tertia, v. 22. *Tempum non vidi in ea: Dominus cuius Deus omnipotens templum illius est, et Agnus. Semper enim tuentur et intuentur, colunt, adorant et laudant Deum et Agnum.*

Decima quarta, v. 24. *Ambulabunt gentes in lumine cius, et reges terre afferent gloriam suam et honorem in illum. In celo ergo adunabitur omnium Regum, Principum, Imperatorum, Pontificum, Reginarum et Ducissarum pompa et gloria.*

Decima quinta, cap. 22. v. 1. *Flavius vita et vitalis mediam urbem interluit. Hie flavius significat sapientiae et voluplatum omnium copiam et affluentiam.*

Decima sexta, cap. 22. 2. ad nitrânam ripam fluminis arbores sunt pulcherrimæ et salutiferæ: ibi est et lignum præstans eo quod erat in terrestri paradiiso. *Hoc lignum symbolum est immortalitatis et æternitatis.*

Decima septima, cap. 22. 3. *Omne maledictum non erit amplius, q. d. In celo nulla erit culpa aut poena.*

Decima octava c. 22. v. 4. *Videbunt faciem eius, et non men eius in frontibus eorum; et regnabunt in sancta seculorum; quia nimis iugiter visione Dei fruuntur, quasi eius intimi et familiarissimi, non tantum famuli, sed et principes et reges.*

Denique huic urbi nihil pulchri, nihil pretiosi, nihil iucundi, nihil honoris deest; nihil turpe, vile, aut triste adest; sed omnes eius cives sunt beati et glorirosi, ac regnabunt in sancta seculorum.

Vers. 1. **E**T VIDI CÆLUM NOVUM, ET TERRAM NOVAM, etc. **ET MARE IAM NON EST.**) Iacobim, et alii, qui hæc accipiunt de felicitate Ecclesiæ militantis, ut dixi initio capititis, per cælum novum accipiunt illustres Sanctos, quorum cum Paulo conversatio in celis est; per terram novam, cateros fideles, in baptismo per gratiam et vitam Christianam innovatos; per mare, Gentiles, qui fluctus persecutiōnū contra Ecclesiā concitatabant, q. d. *Mare non est, id est, Gentiles amplius non persecuntur Ecclesiā; imo nec sunt, qui conversi sunt ad Christum factiē Christiani.*

Verum iam docui hæc ad Ecclesiā in celis triumphantem, quæ erit post diem iudicii et post communem resurrectionem, pertinere.

Secundo, Alcazar cælum, terram et mare mystica accipit, sed alio sensu. Homo, inquit, ex anima et corpore constat, cumque corpus sit terra inhabitalio animæ, anima vero celestis sit spiritus, ideo congrue per terram significatur hominis corpus, per cælum anima. Priorum ergo celorum qualitates erant hæc, in salutem animarum incumbere, Sacraenta fidelibus administrare, preces ad Deum pro peccatoribus fundere, a peccatis absolvere, docere, concionari, et quasi celestis doctrinæ pluvian in terram emittere. Hæc in resurrectione tollentur, et sicut cæli novi; quia pro laboribus iam dictis succedit merces et præmium, scilicet æterna quietis, visio et frutio Dei, ac gloria æterna. Pari modo prioris terra conditions erant hæc: proximorum vicis dolere et commiserari, molestias et angores pati, voluntariam macerationem et castigationem suscipere. Pro his in resurrectione succedit nova terra; quia in corpore pro tot passionibus succedit impossibilitas, pro tot doloribus et mortibus immortalitas, ceteraque corporis glorirosi dotes. *Et mare iam non est, id est, impis, in infernum destrutis, nullus erit persecutor, nullus metus, nusquam formidines, nusquam pericula, nulli fluctus, nulli amplius pisces maiores devorabunt minores, nullus erit naufragii timor.* Verum hæc mystica sunt, ut ipse Alcazar fatetur, non litteralia.